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OGGETTO:  CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. Procedura aperta per la fornitura di 

apparecchiature elettromedicali. . 

 

 

 

 

Comunicazioni:  Si comunica che il lotto n° 43 “ Ostetricia – tavolo operatorio – codice CIG 

115880434F” non sarà aggiudicato  per sopraggiunte diverse esigenze. 

 

Chiarimenti: 

 

Quesito n° 1:  

 “ Qualora per i lotti di ns. interesse non ci fosse la possibilità di produrre uno specifico 

fatturato dell’ultimo triennio relativo a quanto richiesto nel lotto, in quanto prodotti di 

nostra nuova commercializzazione, è possibile produrre documentazione prevista dall’art. 

49 (avvalimento) della Legge Codice dei Contratti Pubblici N° 163/2006? 

Risposta al quesito n° 1:  l’avvalimento è consentito ai sensi dell’art. 49 del Dlg 163/2006 

nei limiti e con le modalità previste dallo stesso articolo.  

 

Quesito n° 2  :  

“Lotto n° 16 – Litotritore extracorporeo ad onde d’urto ESWL.  

“In riferimento alla gara in oggetto, ed in particolare al punto 1 delle caratteristiche 

tecniche : “Generatore d’onda ESWL di ultima generazione di tipo elettromagnetico, privo di 

materiale di consumo”, vi chiediamo di voler cortesemente rettificare la sopracitata 

indicazione tecnica, per la gara in oggetto, estendendola anche alla tecnologia 

piezoelettrica, e non limitandola quindi alla sola generazione elettromagnetica”. 

Risposta al quesito n° 2:  Si ribadisce la necessità di acquisire un litotritore con le 

caratteristiche già esplicitate nel C.S.A. pubblicato. 



 

Quesiti  n° 3 

Quesito  n° 3.1 LOTTO 27 RADIOLOGIA: 

⇒ Punto 1) E’ da intendere come refuso la richiesta di convex con frequenza da 2 MHz a 

9 MHz?  

⇒ Punto 2) La possibilità d’uso di sonde per biopsia si intende “adattatore per biopsia”? 

⇒ Punto 3) Perché si chiedono nr. 2 sonde lineari aventi caratteristiche equivalenti? 

Risposta al quesito n° 3.1: Lotto n°27 Radiologia: 

⇒ Punto 1) trattasi di refuso. La frequenza della sonda convex è 3-7,5 MHz; 

⇒ Punto 2) si intende adattatore per biopsia; 

⇒ Punto 3) trattasi di refuso. Da considerare la fornitura di n°1 sonda lineare multifrequenza. 

 

Quesito  n° 3.2 :  LOTTO 38 NEONATOLOGIA: 

⇒ Punto  1) Per sonda TEE si intende TEE pediatrica?  

⇒ Punto 2) Il sw per aberrazione tissutale è ritenuto necessario nelle applicazioni tipiche 

della U.O. di TIN? 

⇒ Punto 3) La sonda volumetrica lineare per quale tipo di applicazione è richiesta? 

⇒ Punto 4) La sonda settoriale elettronica per esami transcranici in grado di gestire MdC 

e perfusionn imaging è richiesta per l’utilizzazione presso l’UTIN? 

Risposta al quesito n° 3.2:   Lotto n°38 Neonatologia: 

⇒ Punto 1) si intende TEE pediatrica; 

⇒ Punto2) il sw per aberrazione tissutale non è ritenuto necessario nelle applicazioni tipiche 

della U.O. di TIN; 

⇒ Punto 3) la sonda volumetrica lineare è richiesta per addome; 

⇒ Punto 4) non è richiesta l’utilizzazione della sonda settoriale elettronica per esami 

transcranici. 

 

Quesito  n° 3.3:  LOTTO 56 NEFROLOGIA: 

⇒ Punto 1) Il sw per aberrazione tissutale è ritenuto necessario nelle applicazioni tipiche 

della Nefrologia? 

⇒ Punto 2) La sonda volumetrica lineare per quale tipo di applicazione è richiesta? 

Risposta al quesito n° 3.3:   Lotto n°56 Nefrologia: 



⇒ Punto1) il sw per aberrazione tissutale non è ritenuto necessario nelle applicazioni tipiche 

della Nefrologia; 

⇒ Punto 2) la sonda volumetrica lineare è richiesta per addome 

 

Quesito  n° 3.4 - LOTTO N° 35  

Dato che per poter partecipare alla procedura in oggetto, sono necessarie, pena 

l’esclusione, le caratteristiche minime indicate nel capitolato tecnico, con la presente siamo 

a richiederVi  la variazione di alcuni parametri tecnici: 

• il  sistema ………dispone di un detettore di 26,5x26,5 cm inferiore alla dimensioni di 

30x30 richieste; 

• l’angolazione orbitale massima del sistema …….. è 135° contro i 165° richiesti. Questo 

parametro, inoltre sembra univoco di una sola azienda 

• il range dinamico del detettore richiesto è di 84dB, il detettore……ha un range di 82 dB 

• il sistema …… non dispone di movimento motorizzati (solamente variazione di altezza) e 

di conseguenza non dispone di sistemi anticollisione. 

• Il tubo radiogeno ……..non dispone di raffreddamento liquido  

 

Risposta al quesito n° 3.4: 

• Detettore tipo piatto di dimensioni almeno 30x30cm.; vincolante – richiesta di variazione 

non accolta. 

• Ampio range di rotazione orbitale(almeno 165°); non vincolante – richiesta di variazione 

accolta. 

• (range dinamico non inferiore a 84 dB); non vincolante – richiesta di variazione accolta. 

• Sistema motorizzato di attivazione e controllo dei movimenti con sistemi di prevenzione 

anti-collisione; non       vincolante – richiesta di variazione accolta. 

• Sistema di raffreddamento a mezzo liquido, in grado di mantenere la temperatura operativa 

a livelli adeguati, anche per procedure lunghe e difficoltose; vincolante – richiesta di 

variazione non accolta. 

 

Quesito n° 4: LOTTI N° 38 E 56: 

⇒ “ In merito ai lotti 38 CIG 1156298F47 e lotto n° 56 CIG 1160235036 avremmo la 

necessità di comprendere se la richiesta della caratteristica tecnica: monitor da almeno 



20 pollici, è vincolante oppure anche un monitor da 19 pollici a corredo può essere 

esaustivo dato che tutte le altre caratteristiche tecniche sono presenti o migliorative. 

Risposta al quesito n° 4:  

⇒ Lotto n° 38 Neonatologia:”Monitor LCD da almeno 20 pollici” la caratteristica tecnica 20 

pollici non è vincolante; “almeno 20 pollici” è da intendersi “circa 20 pollici”. 

⇒ Lotto n° 56 Nefrologia:”Monitor LCD da almeno 20 pollici” la caratteristica tecnica 20 

pollici non è vincolante; “almeno 20 pollici” è da intendersi “circa 20 pollici”. 

 

Quesito n° 5:  LOTTO 25 -  OTORINO:  “ se si esamina il lotto 25 del capitolato speciale per 

l’affidamento della fornitura in oggetto, si vede come venga individuata precisamente una 

determinata tecnologia di unica produzione, oggetto della negoziazione, nonché la ditta in 

grado di offrire quei prodotti, dalle caratteristiche sì ben articolate, che conduce ad 

escludere sostanzialmente dalla partecipazione le ditte concorrenti. Le  voci “telecamera HD 

…dotata di tecnologia di riproduzione delle immagini NBI ( narrow vand imaging)  e 

“videorinolaringoscopio terapeutico dotato di funzionalità NBI ( narrow vand imaging)   

sono di unica produzione della Ditta ………….”. Inoltre le voci “NBI, Visione dello stato 

sottomucoso con approfondimento della luce verde blu nella struttura cellulare della 

parete, visione photo dynamic diagnosis, dotazione di una lampada secondaria di 

emergenza ad inserimento ed accensione automatica”, così attentamente descritte e 

configurate nel loro insieme di lotto unico, individuano inequivocabilmente prodotti di 

marca ………, interamente coerente alle caratteristiche sopra citate, sia che vengano 

considerate singolarmente (NBI) sia e soprattutto nell’insieme delle stesse così come 

configurate “ a lotto unico”, tali da impedire a qualsiasi altro produttore di partecipare alla 

gara in oggetto. 

Risposta al quesito n° 5:    Le caratteristiche tecniche riportate nell’ALLEGATO “A” del CSA – 

lotto n°25 Otorino-Sistema per video endoscopia digitale integrata-, non sono vincolanti ai fini 

della partecipazione e dell’aggiudicazione della gara. Pertanto tutte le offerte saranno valutate 

in base alle caratteristiche tecniche possedute. 

 

Quesito n° 6: LOTTO n° 41 – U.O.C. Rianimazione – CIG 1158662E1D: chiarimenti relativi ai 

seguenti punti del capitolato tecnico: 

⇒ “Monitor a colori LCD, con elevata risoluzione, dotato di funzione touch screen, 

modalità full screen con color doppler”: 



Precisamente, la funzione touch screen risulta essere fondamentale anche in presenza di 

macchine che presentano comandi integrati nella sonda e nel monitor? 

Lo schermo a colori con color doppler è una caratteristica imprescindibile per quanto 

riguarda la distinzione tra vena e arteria e per effettuare una corretta venipuntura? 

⇒ “Sonda pediatrica con caratteristiche tali da consentire l’incannulamento eco-guidato   

pediatrico”; 

La sonda pediatrica espressamente richiesta nel capitolato potrebbe essere sostituita da 

un’unica sonda che riesca a fare adulti e bambini, senza dover necessariamente disporre di 

due sonde? 

Risposta al quesito n° 6:  la funzione touch screen sul monitor e monitor con color 

doppler: 

⇒ Potranno essere valutate anche macchine che possiedono i comandi non sul monitor 

ma sulla sonda purché queste diverse disposizioni dei comandi garantiscono 

all’operatore documentata facilità d’uso. 

⇒ La presenza del color doppler è una caratteristica utile per distinguere la vena 

dall’arteria specie nelle fasi dell’apprendimento, la sua presenza non può però 

essere dichiarata imprescindibile facendo escludere macchine non dotate del color 

doppler. 

 

Sonda pediatica: 

⇒ La sonda pediatrica in aggiunta alla sonda per adulti potrà essere sostituita da una 

sola sonda purché la stessa possieda precisa e documentata efficacia per l’uso nei 

bambini. 

 

 

Quesito n° 7:  Lotto n° 55 iniettore automatico per risonanza magnetica“…..si chiede di voler 

cortesemente precisare se le caratteristiche del prodotto descritto al lotto n. 55 – iniettore 

automatico per risonanza magnetica – debbano considerarsi tassative o meramente indicative, nel 

senso che sia consentito alle Ditte partecipanti di proporre varianti, che, pur adempiendo alla 

medesima funzione d’uso, presentino caratteristiche tecniche parzialmente diverse. L’iniettore 

richiesto, infatti, nell’esatta configurazione descritta nel capitolato di gara, identificherebbe, 

secondo le conoscenze della scrivente, un’apparecchiatura commercializzata da un’unica ditta….” 



Risposta al quesito n° 7: Le caratteristiche tecniche riportate nell’ALLEGATO “A” del CSA – lotto 

n°55 Neuroradiologia-Iniettore automatico per risonanza magnetica-, non sono vincolanti ai fini 

della partecipazione alla gara. Eventuali proposte di variante con tecnologia equivalente 

saranno valutate dalla Commissione di gara. 

 

 

Quesito n° 8: Lotto n° 50 Neurochirurgia “sistema neuro endoscopico per chirurgia e diagnosi 

tumorale in fotodinamica: “punto n° 2 (N. 1 telecamera 3CCD con zoom ottico a sensibilità minima 

< 0,05 lux idonea per diagnosi tumorale a fluorescenza, possibilità di utilizzo di testa di telecamera 

PDD a passo C). Questa Ditta dispone di telecamera a PDD, eventualmente agganciabile a passo C, 

ma in alternativa alla fluorescenza vorremmo proporre nell’interesse dell’Ospedale, come variante 

migliorativa, la tecnologia NBI di ultima generazione (Narrow Band Immage) per la diagnosi 

precoce dei tumori…...” 

Risposta al quesito n° 8:  Le caratteristiche tecniche riportate nell’ALLEGATO “A” del CSA – lotto 

n°50 Neurochirurgia-Sistema Neuroendoscopico per chirurgia e diagnosi tumorale in 

fotodinamica-, non sono vincolanti ai fini della partecipazione alla gara. Eventuali proposte di 

variante con tecnologia equivalente saranno valutate dalla Commissione di gara. 

 

Quesito n° 9: lotto n° 49 -  Microscopio operatorio per l’U.O.C. di Neurochirugia - ”…le 

caratteristiche tecniche indicate, e più precisamente: 

- sistema di illuminazione con due fasci luminosi ad angolazione differenziata, coassiale 0°c a 

6°c. 

- telecamera digitale 3 CCD con alta risoluzione completamente alloggiata all’interno del corpo 

ottico. 

- Conservatore laterale binoculare stereoscopico indipendente dalla rotazione anteroposteriore 

del gruppo ottico 

- Dispositivo di autofuoco incorporato nel gruppo ottico ( a raggio laser) e con guida luminosa 

visibile. 

riferiscono  chiaramente ad un unico strumento presente sul mercato e riconducibile ad un’unica 

Azienda. 

Risposta al quesito n° 9: Le caratteristiche tecniche riportate nell’ALLEGATO “A” del CSA – lotto 

n°49 Neurochirurgia-Microscopio operatorio-, non sono vincolanti ai fini della partecipazione 



alla gara. Eventuali offerte con caratteristiche equivalenti saranno ammesse e valutate dalla 

Commissione di gara 

 

Quesito n° 10 : lotto n° 41  - scanner ad ultrasuoni per venipuntura eco guidata – “sul capitolato di 

gara, per le caratteristiche tecniche inerenti al lotto in questione, è richiesto, tra le altre cose, 

quanto segue: un monitor a colori LCD da almeno 10 pollici………Ciò che dovremmo sapere è se si 

tratta di caratteristica indispensabile ai fini dell’aggiudicazione o ci è possibile offrire uno 

strumento con caratteristiche similari e/o sovrapponibili a quanto da Voi richiesto”. 

Risposta al quesito n° 10:  Le caratteristiche tecniche riportate nell’ALLEGATO “A” del CSA – lotto 

n°41 U.O.C. Rianimazione-Scanner ad ultrasuoni per venipuntura eco-guidata-,  fermo restando i 

chiarimenti forniti nel quesito n° 6 per lo stesso lotto, non sono vincolanti ai fini della 

partecipazione alla gara. Eventuali proposte di variante con tecnologia equivalente saranno 

valutate dalla Commissione di gara. 

 

Quesito n° 11: “ lotto n° 15 Urologia n. 1 sistema di taglio, emostasi e dissezione ad ultrasuoni – 

per una corretta formulazione dell’offerta con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti: 

- Punto 1 (frequenza non inferiore a 55,5 KHz). Questa Ditta   dispone di un dispositivo che 

lavora ad una frequenza di 47 KHz, frequenza studiata per ottimizzare il design delle pinze 

pluriuso e che non inficia le performances di taglio e coagulo, come si evidenzia in 

letteratura………………………. 

- Punto 7 (disponga di strumentario chirurgico con tecnologia a profilo variabile con 

accorpamento di tre strumenti in uno solo: strumento a lama affilata, a lama smussa, e a 

lama piatta). Si intende la possibilità con un unico strumento a effettuare taglio, coagulo e 

dissezione? 

- Punto 8 (disponga di materiale monopaziente). Questa Ditta propone manipoli 

perfettamente sterilizzabili in autoclave, garantendo la sicurezza per il paziente e la 

possibilità di risparmio per codesta amministrazione” 

Risposta al quesito n° 11:   

Punto 1)  Frequenza non inferiore a circa 55,5 Khz; 

 Punto 7)  Si. Si intende la possibilità di effettuare con unico strumento taglio, coagulo e 

dissezione; 

             Punto 8) L’obiettivo del materiale monopaziente è quello di prevedere la maggiore  



 sicurezza per il paziente. Fermo restando che la sterilizzazione in autoclave degli            

strumenti  garantisce allo stesso modo la loro sterilità 

 

Quesito n° 12: “ si chiede di conoscere se la mancata presentazione di quanto richiesto al punto 4” 

capacità tecnica e professionale” e precisamente le certificazioni rilasciate dagli istituti o servizi 

incaricati del controllo di qualità ISO 9001 sia causa di esclusione dalla gara o se è un requisito che 

influisca sulla determinazione dell’elemento qualità dell’offerta. 

A nostro modo di vedere la richiesta di certificazione ISO ( con la eventuale esclusione in caso di 

mancata presentazione) non può che essere riferita a quella del fabbricante per il semplice motivo 

che la normativa che disciplina gli appalti della Pubblica Amministrazione D.Lgs. 163/2006 lo 

richiede appunto per tali soggetti e non per i distributori” 

Risposta al quesito n° 12: La certificazione, di cui al punto 4 “capacità tecnica e professionale” è 

richiesta a pena esclusione dalla gara, come si evince dal C.S.A. 

Nel caso in cui alla gara partecipi il rivenditore è consentita la presentazione della certificazione 

ISO 9001 del produttore dell’apparecchiatura offerta.    

 

Quesiti n° 13: 

Quesito 13.1 -  “documenti amministrativi- capitolato pag. 11 punto 3 – richiedete dichiarazione 

concernente il fatturato globale d’impresa e l’importo relativo a servizi o forniture nel settore 

oggetto della gara realizzati negli ultimi tre esercizi (2008-2009-20109. vi chiediamo per quanto 

riguarda il fatturato globale d’impresa, è possibile far riferimento al triennio 2007-2008-2007, in 

quanto il bilancio relativo all’anno 2010 non è ancora stato approvato? 

Risposta al quesito n° 13.1 : E’ possibile far riferimento al triennio 2007-2008-2009 qualora il 

bilancio dell’anno 2010 non sia stato approvato. 

 

Quesito 13.2: Documenti amministrativi – capitolato pag. 13 – richiedete che tutta la 

documentazione venga numerata progressivamente. E’ possibile numerarla manualmente? 

Risposta al quesito n° 13.2: E’ possibile la numerazione manuale 

 

Quesito n° 13.3: documenti tecnici – capitolato pag. 14 punto 11: richiedete elenco delle 

installazioni del modello proposto presso le aziende Sanitarie e Ospedaliere pubbliche o private 

eseguite negli anni 2009,2010,2011. Vi chiediamo se è esatto in quanto il 2011 non è un anno 

completo o se dobbiamo riferirci agli anni 2008,2009,2010. 



Risposta al quesito n° 13.3 . si conferma quanto richiesto nel C.S.A.  Le installazioni eseguite 

nell’anno 2011 sono riferite fino alla data di presentazione dell’offerta. 

 

Quesito n° 13.4: “ documenti tecnici – capitolato pag. 14 – richiedete che tutta la documentazione 

venga numerata progressivamente. E’ possibile numerarla manualmente?  

Risposta al quesito 13.4:  E’ possibile la numerazione manuale 

                                                                                 

                                                                                 Il Direttore U.O.C.                                          

                                                                          Acquisizione Beni e Servizi                                                 

                                                                                 Avv. Angelo Rabotti 

                                     


